



Folketingets Miljø- og Fødevarerudvalg

Den 18. juli 2017  
Sagsnummer: 2017-439

./.

Vedlagt fremsendes til udvalgets orientering besvarelse af spørgsmål nr. 155 (EUU alm. del) stillet den 23. juni 2017 efter ønske fra Søren Søndergaard (EL).

Med venlig hilsen

Jesper Wulff Pedersen



Folketingets Europaudvalg  
Christiansborg  
1240 København K

Den 17. juli 2017  
MFVM 328

Miljø- og fødevareministerens besvarelse af spørgsmål nr. 155 (EUU alm. del) stillet den 23. juni 2017 efter ønske fra Søren Søndergaard (EL).

### **Spørgsmål nr. 155**

Ministeren bedes oplyse status på arbejdet i EU med et totalforbud mod propylparaben og butylparaben i solcreme samt oplyse om Danmark i overensstemmelse med EU-retten kan indføre et nationalt forbud imod disse parabener i solcreme.

### **Svar**

Fra den 16. oktober 2015 blev den tilladte koncentration af propyl- og butylparaben sat ned fra 0,4 % til 0,14 % på baggrund af en vurdering fra EU's videnskabelige komite for forbrugersikkerhed. Koncentrationsgrænsen gælder den samlede koncentration af de to parabener, da der er taget højde for, at de begge kan anvendes i samme produkt og i flere forskellige kosmetiske produkter, som man samtidig kan forventes at anvende. Derudover er der sat en samlet koncentrationsgrænse for, hvor meget et kosmetisk produkt må indeholde af alle parabenerne, som er tilladte at anvende. Her har man også taget højde for, at man kan forvente at anvende flere forskellige kosmetiske produkter, som alle kan indeholde parabener. Endvidere har Danmark fortsat et midlertidigt nationalt forbud mod at anvende propyl- og butylparaben i alle kosmetiske produkter til børn under 3 år. Der arbejdes i øjeblikket ikke på at regulere propyl- og butylparaben yderligere.

Kosmetik er reguleret under EU's kosmetikforordning, som er totalharmoniserende. Derfor kan de enkelte medlemsstater ikke udstede nationale regler, og derfor kan Danmark som udgangspunkt ikke indføre særlige danske regler for kosmetik. Det er kun muligt for en medlemsstat midlertidigt at forbyde stoffer i kosmetik i henhold til sikkerhedsklausulen, når der er tale om alvorlig risiko for menneskers sundhed. En sådan risiko skal kunne dokumenteres. Hvis Kommissionen i givet fald vurderer, at et nationalt tiltag er berettiget, skal Kosmetikforordningen revideres i overensstemmelse hermed.